



Miljø- og Fødevareministeriet
Slotsholmsgade 12
1216 København K

Udvalgssekretariatet

Christiansborg
DK-1240 København K
Tlf. +45 33 37 55 00
Fax +45 33 32 85 36
www.ft.dk
ft@ft.dk

Kære Esben Lunde Larsen

22. februar 2018

Miljø- og Fødevarerudvalget modtog den 16. februar 2018 et grundnotat om ændring af bilag II, III og V til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 396/2005 med hensyn til maksimalgrænseværdier for cyantraniliprol, cymoxanil, deltamethrin, difenoconazol, fenamidon, flubendiamid, fluopicolid, folpet, fosetyl, mandestrobin, mepiquat, metazachlor, propamocarb, propargit, pyrimethanil, sulfoxafloz og trifloxystrobin i eller på specifikke produkter, jf. MOF alm. del – bilag 272.

Ref. 17-000813

Kontakt
Emilie Svendsdatter Mehlsen
Udvalgssekretær

Dir. tlf. +45 61 62 54 20
Emilie.mehlsen@ft.dk

Ifølge det oplyste forventes forslaget at blive sat til afstemning i Den Stående Komité for Planter, Dyr, Fødevarer og Foder (SCoPAFF) den 26.-27. februar 2018.

Udvalget har behandlet forslaget i skriftlig procedure. På baggrund af denne behandling ønsker Enhedslisten, Alternativet og Socialistisk Folkepartis medlemmer af udvalget (et mindretal) at udtrykke følgende:

EL, ALT og SF fremhæver, at medlemmer af udvalget flere gange har påpeget overfor ministeren, at det er utilstrækkelig information der fremlægges i komité-sager omkring ændring af grænseværdier for rester af bl.a. sprøjtegifte i vores fødevarer, da man af sagerne ikke se hvad grænseværdierne sættes op fra, hvad grænseværdierne ændres til og hvad årsagen er til f.eks. en lempelse. Udvalgets medlemmer har dermed ingen mulighed for at forholde sig til disse sager. Ministeren er derfor af flere af udvalgets medlemmer (og i flere omgange) blevet bedt om, at der i disse sager laves en tabeloversigt, hvor det tydeligt fremgår hvad den eksisterende værdi er, hvad den foreslås ændret til, om det er en stramning eller en lempelse samt årsagen til ændringen. Den nedenstående komitesag viser dog, at denne praksis ikke er blevet etableret i denne type sager.

EL, ALT og SF finder det kritisabelt, at helt basal information i sager omkring ændringer af maksimalgrænseværdier for indhold af rester af sprøjtegifte i vores fødevarer ikke forelægges Folketingets medlemmer, og partierne vil endnu engang opfordre ministeren til at sørge for, at der i disse sager indgår

en tabeloversigt hvor ændringerne fremgår, som nævnt ovenfor. I forhold til den konkrete sag opfordrer partierne ministeren til at udarbejde en tabeloversigt, hvoraf fremgår eksisterende værdier, hvad de foreslås ændret til, hvorvidt der er tale om en stramning eller en lempelse samt årsagen til ændringen.

EL, ALT og SF opfordrer endvidere regeringen til, i den konkrete sag og generelt, ikke at arbejde for at grænseværdier af sprøjtegifte i vores fødevarer hæves, da rester af sprøjtegifte i vores fødevarer forbindes med en række alvorlige sundhedsmæssige konsekvenser, og partierne kan ikke acceptere, at man hæver grænseværdierne for sprøjtegifte i fødevarer med den begrænsede viden om kombinationseffekter, vi har i dag.

EL, ALT og SF fremhæver desuden, at der f.eks. over de senere år er fundet rester af sprøjtegifte i et stærkt stigende antal danske konventionelt dyrkede grøntsager, og partierne mener, at regeringen ved at arbejde for forøgelse af grænseværdier for en række sprøjtegifte i flere fødevarer, bidrager til at forværre en allerede meget uheldig udvikling.

Med venlig hilsen

Pia Adelsteen
Formand